
 

Decreto Dirigenziale n. 282 del 06/12/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

U.O.D. 5 - Programmazione risorse

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR FESR 2021/2027 - VI MODIFICA DELL'ALLEGATO AL DPGR 60/2023 -

INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DI OBIETTIVO SPECIFICO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le

disposizioni  comuni  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di
coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura,  nonché le  regole  finanziarie  applicabili  ai  Fondi  elencati  ed  al  Fondo Asilo,  migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti; 

b. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del
24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

c. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2020/852 del
18 giugno 2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica
del regolamento (UE) 2019/2088 (Articolo 17 “Danno significativo agli obiettivi ambientali”);

d. il Parlamento Europeo e Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2014/651 del 17
giugno 2014 e ss.mm.ii. (Regolamento Generale di Esenzione per Categoria GBER) che, tra l’altro, dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli art. 107 e 108 del trattato;

e. con DGR n. 44 del 28/01/2020, la Regione Campania ha avviato il processo di programmazione 2021-2027
istituendo,  il  Gruppo  di  Programmazione  con  il  compito  di  provvedere  alla  redazione  dei  documenti  di
programmazione, sulla base degli indirizzi impartiti dal Presidente e dalla Giunta Regionale;

f. con DGR n.  489 del  12/11/2020 la  Regione Campania  ha adottato  il  “Documento  Regionale  di  Indirizzo
Strategico” predisposto dal Gruppo di  Programmazione di  cui  alla DGR 44/2020 e condiviso con le parti
economico  sociali  ed  amministrative  coinvolte  e  che  tale  documento  rappresenta  lo  schema  generale  di
orientamento per l’elaborazione dei Programmi operativi FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021/2027;

g. con  DD  n.  18  del  03/02/2021  dell’Autorità  di  Gestione  del  FESR  è  stato  approvato  il  Documento
Programmatico Regionale del PR Campania FESR 21-27;

h. con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 la Commissione Europea ha approvato
l’Accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

i. in data 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;
j. con Decisione C (2022) 7879 del 26/10/2022 la Commissione Europea ha approvato il PR Campania FESR

2021/2027;
k. con DGR 559 del  03/11/2022 la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione C (2022)  7879/2022 di

approvazione del PR Campania FESR 2021/2027;
l. con DGR 700 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha istituito il Comitato di sorveglianza del PR Campania

FESR 2021/2027;
m. con DD n. 147 del 16/05/2023, l’Autorità di Gestione ha preso atto del documento “Metodologia e Criteri di

Selezione delle Operazioni”, approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR FESR CAMPANIA 2021-27 con
procedura di consultazione scritta d’urgenza avviata con nota PG/2023/0152457 del 21/03/2023 e conclusasi
con nota prot. PG/2023/0170699 del 29/03/2023;

n. con DD dell’AdG n. 49 del 22 marzo 2024, sono state approvate da ultimo le modifiche al Sistema di gestione
e controllo (Si.Ge.Co.) e al Manuale per l’attuazione del PR Campania FESR 20212027;

o. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2024/795 che istituisce
la  piattaforma  per  le  tecnologie  strategiche  per  l’Europa  (STEP)  e  modifica  la  direttiva  2003/87/CE  e  i
regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE)
2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241;

p. con la Comunicazione C/2024/3209 la Commissione Europea ha adottato la “Nota di orientamento relativa a
talune disposizioni del regolamento (UE) 2024/795 che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche
per l’Europa (STEP)”;

q. con  Decisione  di  esecuzione  C(2024)  6748  final  del  26/09/2024,  recante  modifica  della  Decisione  di
esecuzione  C(2022)  7879  sopra  richiamata,  la  Commissione  Europea  ha  approvato  la  modifica  del  PR
Campania FESR 2021-2027 presentata;

r. con DGR n. 527 del 11/10/2024 la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata Decisione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024



s. con  procedura  di  consultazione  scritta  d’urgenza,  avviata  con  nota  PG/2024/0490390  del  17/10/2024  e
conclusasi con nota PG/2024/0505597 del 25/10/2024, il Comitato di Sorveglianza del PR FESR Campania
2021-2027 ha approvato il documento aggiornato “Metodologia e Criteri di Selezione delle Operazioni”;

CONSIDERATO che
a. con DPGR n. 60 del 06/06/2023 sono stati individuati quali Responsabili di Obiettivo Specifico del PR FESR 

Campania 2021/2027 i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Uffici Speciali e nelle 
Strutture di missione; 

b. con  il  medesimo  DPGR  è  stato  demandato  all’Autorità  di  Gestione  FESR  2021/2027,  sentita  la
Programmazione  Unitaria,  l’approvazione,  con  successivi  atti  monocratici,  di  eventuali  modifiche  ed
integrazioni  che  si  rendessero  necessarie  all’allegato  elenco  contenente  i  nominativi  dei  Responsabili  di
Obiettivo, a seguito di specifiche indicazioni in merito da parte della Giunta Regionale;

c. con  i  Decreti  dirigenziali  n.  238  del  15/09/2023,  n.  269  del  06/10/2023,  38  del  29/02/2024,  n.  64  del
18/04/2024 e n. 141 del 11/07/2024 l’AdG FESR ha aggiornato, per integrazione, l'elenco dei Responsabili di
Obiettivo Specifico modificando ed integrando l’Allegato al su richiamato DPGR 60/2023;

RILEVATO, che 
a. con DGR 781 del 20/12/2023 la Giunta ha approvato il documento "CAMPANIA WELFARE" programmando

le occorrenti risorse, come si evince dall’allegato alla citata delibera, a valere sull’azione 4.5.1 del PR FESR
21/27 e demandando la responsabilità dell’attuazione di tale attività alla Direzione Generale per le Politiche
Sociali e Socio-Sanitarie;

b. con DGR n. 222 del 15/05/2024 la Giunta ha  programmato, a valere sul PR FESR 21/27, Azioni 2.1.2 e 2.4.2,
le risorse per il finanziamento di interventi immediatamente appaltabili e che, in particolare, sono finalizzati
all’efficientamento  energetico  nel  campo  dell’impiantistica  sportiva  e  alla  messa  in  sicurezza  sismica,
demandando  all’Ufficio  Grandi  Opere  l’adozione  degli  atti  consequenziali  al  relativo  provvedimento  e
rinviando l’esatta imputazione delle risorse a valere sulle azioni del PR FESR 2021- 2027 ad esito dell’iter
progettuale ed approvativo;

c. con DGR n. 355 del 11/07/2024 la Giunta ha stabilito, in seguito a specifica istruttoria della Direzione Generale
competente, di programmare l’utilizzo di risorse a valere sull’Azione 1.3.1 del PR Campania FESR 2021/2027
per interventi in favore delle imprese culturali e creative, demandando la responsabilità dell’attuazione di tale
attività alla Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo;

d. con DGR n. 418 del 06/08/2024 la Giunta ha programmato a valere sul PR FESR 21/27 – Obiettivo Specifico
3.2 le risorse per il finanziamento degli interventi  di Mobilità Digitale per migliorare e gestire i servizi di
trasporto pubblico, demandando all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale l’adozione degli atti
consequenziali al relativo provvedimento; 

e. relativamente alla su richiamata DGR 418/2024 l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale ha
precisato la coerenza con le seguenti Azioni dell’O.S 3.2: Azione 3.2.1 - Azione 3.2.2 - Azione 3.2.5;

f. con DGR n. 419 del 06/08/2024 la Giunta ha programmato a valere sul PR FESR 21/27 – Azione 4.5.1 e 4.5.2
le risorse per il finanziamento degli interventi di realizzazione dei servizi digitali ai cittadini e operatori SSR –
Sanità a Burocrazia Zero, demandando all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale l’adozione
degli atti consequenziali al relativo provvedimento; 

g. con DGR 437 del 06/08/2024 la Giunta ha programmato l’utilizzo di risorse a valere sul PR FESR 21/27 –
Azione 1.1.4  a  favore  dell’Università  della  Campania  “Luigi  Vanvitelli”,  per  la  realizzazione  del  Bunker
destinato ad accogliere l’impianto di terapia a cattura di neutroni con boro (BNCT), realizzato nell’ambito del
progetto  “ANTHEM”,  finanziato  con  Decreto  Ministeriale  dell’Università  e  della  Ricerca  n.  1983  del
09/12/2022,  demandando  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Strumentali  tutti  gli  adempimenti
amministrativi conseguenti;

h. con DGR 481 del 24/09/2024 la Giunta ha deliberato, a valere sul PR Campania FESR 2021-2027, l’avvio
della programmazione degli interventi per il sostegno alle tecnologie critiche, nell’ambito della piattaforma
europea STEP, demandando all’AdG del PR Campania FESR 2021-2027 gli atti necessari alla istituzione e
regolamentazione di un gruppo di lavoro per le attività inerenti  all’attuazione delle Azioni 1.6.1 e 1.6.2 del
Programma FESR 2021-2027,  che  avrà,  tra  gli  altri,  il  compito  di  verificare  la  coerenza  degli  strumenti
agevolativi e degli altri interventi con il Regolamento (UE) 2024/795;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024



i. con DGR n. 518 del 01/10/2024 PR FESR 2021 – 2027 la Giunta ha programmato a valere sull’Obiettivo
Specifico  2.4  Azione  2.4.5  il  cofinanziamento  dell’intervento  di  "Adeguamento  sismico  del  Centro  di
Produzione RAI di Napoli" rinviando all’adozione del  decreto del  Presidente della  Giunta l’individuazione
delle strutture  regionali  cui  attribuire  il  ruolo di  Responsabile dell’Attuazione degli  interventi,  a  “titolarità
regionale” o a “regia regionale”, previsti dall’Accordo di coesione;

j. con DPGR n. 82 del 31/10/2024 sono stati individuati i Responsabili di Attuazione dell’Accordo di Coesione e
tra  questi  la  Direzione  Generale  Autorità di  Gestione  Fondo Europeo  di  Sviluppo Regionale  (DG 50.03)
Responsabile di attuazione dell’intervento "Adeguamento sismico del Centro di Produzione RAI di Napoli". 

RILEVATO, altresì che con Decreto Dirigenziale n. 259 del19/11/2024 l’AdG FESR ha provveduto, nell’ambito
della Priorità di intervento 1bis “Tecnologie digitali, pulite e biotecnologie: contributo alla Piattaforma Step” –
Azioni 1.6.1 e 1.6.2, ad istituire il Gruppo di lavoro STEP Campania, di cui alla su richiamata D.G.R. n. 481/2024,
del quale, oltre all’Autorità di gestione FESR, fanno parte la Direzione generale per lo sviluppo economico, la
Direzione generale per l’università, la ricerca e l’innovazione e l’Ufficio speciale per la crescita e la transizione
digitale;

TENUTO CONTO che in seguito all’avvio della programmazione, a valere sul PR FESR 2021/2027, delle risorse
di cui ai provvedimenti sopra richiamati, al fine di permettere la corretta attuazione del PR stesso ed in coerenza
con il Si.Ge.Co approvato con DGR n. 49 del 22/03/2024 si rende necessario integrare l’Allegato al su menzionato
DPGR n. 60/2023 “PR FESR 2021/2027 - Individuazione Responsabili di Obiettivo Specifico” così come
già integrato con i richiamati DD nn. 238/2023, 269/2023, 38/2024, 64/2024 e 141/2024;

RITENUTO 
a. di dover individuare quale ROS dell’O.S. 4.5 Azione 4.5.1 il Direttore della Direzione Generale per le Politiche

Sociali e Socio-Sanitarie o suo delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e
ss.mm.ii;

b. di dover individuare quale ROS dell’Asse 2 - Azione 2.1.2 e 2.4.2 il Direttore dell’Ufficio Grandi Opere o suo
delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii.;

c. di dover individuare quale ROS dell’O.S. 1.3 Azione 1.3.1 il Direttore della Direzione Generale per le Politiche
Culturali ed il Turismo o suo delegato con potere di firma oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e
ss.mm.ii;

d. di dover individuare quale ROS dell’Asse 3 del PR FESR 2021/2027 ed in particolare delle Azioni 3.2.1-3.2.2
e 3.2.5 il Direttore dell’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale o suo delegato con potere di
firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii;

e. di  dover  individuare  quale  ROS  dell’azione  4.5.2  il  Direttore  dell’Ufficio  Speciale  per  la  crescita  e  la
transizione digitale o suo delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati  con DPGR 60/2023 e
ss.mm.ii;

f. di  dover  individuare  quale  ROS  dell’Azione  1.1.4  il  Direttore  della  Direzione  generale  per  le  Risorse
Strumentali o suo delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii;

g. di dover individuare quali ROS della Priorità 1 bis, Azioni 1.6.1 e 1.6.2, i Direttori delle seguenti Direzioni e
Uffici speciali o loro delegati con potere di firma:
g.1 Direttore della Direzione generale per lo sviluppo economico e le attività produttive;
g.2 Direttore della Direzione generale per l'università, la ricerca e l’innovazione; 
g.3 Direttore dell'Ufficio speciale per la crescita e la transizione digitale;

h. di dover individuare quale ROS dell’azione 2.4.5 il Direttore della Direzione Generale Autorità di Gestione
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii;

i. di  dover  aggiornare,  consequenzialmente,  l’Allegato  al  DPGR  n.  60  del  06/06/2023”  e  ss.mm.ii.,
sostituendolo con l’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

j. di dover confermare la necessaria tempestiva attuazione delle operazioni anche attraverso l’effettivo esercizio
del potere sostitutivo dell’Autorità di Gestione, nei casi e con i limiti previsti dall’ordinamento, laddove si
rendesse necessario, per il ritardo o l’inerzia dei responsabili di Obiettivo Specifico;

k. di dover ribadire,  altresì  che, in ragione dell’elevato grado di  integrazione delle politiche regionali  e delle
risorse finanziarie afferenti al PR FESR Campania 2021/2027, finalizzate al conseguimento degli obiettivi di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024



sviluppo regionale, i ROS dovranno operare in raccordo con l’Autorità di Gestione e con la Programmazione
Unitaria.

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa

SENTITA la Programmazione Unitaria
DECRETA

1. di individuare quale ROS dell’O.S. 4.5 Azione 4.5.1 il Direttore della Direzione Generale per le Politiche
Sociali  e  Socio-Sanitarie  o  suo delegato  con potere  di  firma,  oltre  ai  ROS già  individuati  con DPGR
60/2023 e ss.mm.ii;

2. di individuare quale ROS dell’Asse 2 - Azione 2.1.2 e 2.4.2 il Direttore dell’Ufficio Grandi Opere o suo
delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii.;

3. di individuare quale ROS dell’O.S. 1.3 Azione 1.3.1 il Direttore della Direzione Generale per le Politiche
Culturali ed il Turismo o suo delegato con potere di firma oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023
e ss.mm.ii.;

4. di individuare quale ROS dell’Asse 3 del PR FESR 2021/2027 ed in particolare delle Azioni 3.2.1-3.2.2 e
3.2.5 il Direttore dell’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale o suo delegato con potere di
firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii.;

5. di individuare quale ROS dell’azione 4.5.2 il Direttore dell’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione
digitale o suo delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii.;

6. di individuare quale ROS dell’Azione 1.1.4 il Direttore della Direzione generale per le Risorse Strumentali
o suo delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii.;

7. di individuare quali ROS della Priorità 1 bis, Azioni 1.6.1 e 1.6.2, i Direttori delle seguenti Direzioni e
Uffici speciali o loro delegati con potere di firma:
7.1 Direttore della Direzione generale per lo sviluppo economico e le attività produttive;
7.2 Direttore della Direzione generale per l'università, la ricerca e l’innovazione; 
7.3 Direttore dell'Ufficio speciale per la crescita e la transizione digitale;

8. individuare quale ROS dell’Azione 2.4.5 il Direttore della Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii;

9. di aggiornare, consequenzialmente, l’Allegato al DPGR n. 60 del 06/06/2023” e ss.mm.ii., sostituendolo
con l’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

10. di confermare la necessaria tempestiva attuazione delle operazioni anche attraverso l’effettivo esercizio del
potere sostitutivo dell’Autorità di Gestione, nei casi e con i limiti previsti dall’ordinamento, laddove si
rendesse necessario, per il ritardo o l’inerzia dei responsabili di Obiettivo Specifico;

11. di ribadire, altresì che, in ragione dell’elevato grado di integrazione delle politiche regionali e delle risorse
finanziarie  afferenti  al  PR FESR Campania  2021/2027,  finalizzate  al  conseguimento  degli  obiettivi  di
sviluppo  regionale,  i  ROS  dovranno  operare  in  raccordo  con  l’Autorità  di  Gestione  e  con  la
Programmazione Unitaria.

12. di  inviare  il  presente  decreto  agli  Assessori,  al  Capo  di  Gabinetto,  alla  Programmazione  Unitaria,
all'Autorità di Gestione FESR, all'Autorità di Gestione FSE, alla Struttura di Missione per lo smaltimento
dei RSB, alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali, al BURC per l’integrale pubblicazione.

Sergio Negro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  16 Dicembre 2024


	BURC n. 85 del  16 Dicembre 2024

